823. — Dubit. 3. An suspensionem incurrat qui post Diaconatum, vel Subdiaconatum susceptum cum patrimonio vero donato, illud donanti renunciat (sine ullo prævio pacto), et deinde Sacerdos ordinatur, occultando renunciationem? Affirmant Potest. de Exam. Ord. n. 77. Sed verius negat *Bon.* part. 5. n. 125. cum *Nav.* *Henriq.* *Avila*, *Sayr.* *Mol.* etc. et *Salm.* n. 83. cum *Sanch.* *Diana*, et *Philip.* Ratio, quia talis renunciatione est omnino nulla, ut supra vidimus; unde talis Sacerdos dicitur cum vero titulo ordinatus; poena autem Canonum per Trident. innovata non imponitur eis, qui patrimonium alienant, sed qui sine eo ordinantur. Nec obstat quod talis ordinatus de facto non percipiat fructus patrimonii; nam sufficit quod ipse possit fructus percipere, si velit. Idque confirmatur ex Decr. S. C. supra citato n. proced.

824. — Dubit. 4. An Clericus possit renunciare patrimonium sine licentia Episcopi, si habeat aliunde sustentationem? Adsunt tres sententiae. Prima sententia affirmat, quam tenent *Azor.* part. 2. l. 3. c. 4. q. 3. *Pal.* p. 11. num. 13. cum *Steph.* *Gratiano*, *Flaminio*, et *communiori* ut asserit; item *Garcia*, et *Mol.* ap. *Salm.* c. 6. n. 84. et probabilem putant *Tamb.* de *Ord.* loc. 7. c. 6. §. 4. n. 10. *Diana* part. 9. tr. 8. R. 23. et *Barb.* num. 90. cum *Menoch.* *Surdo*, *Cevall.* et *Cassano*; et expressè huic sententiae consentiunt *Sanchez Cons.* l. 7. c. 1. dub. 43. et *Vioa* qu. 8. art. ult. n. 6. v. Circa. Eam probant ex Trident. Sess. 21. c. 2. ubi dicitur: « Atque illa (*nempe patrimonia*, *Beneficia*, etc.) deinceps sine licentia Episcopi alienari nullatenus possint, donec Beneficium sufficiens sint adepti, vel aliunde habeant unde vivere possint. » Si igitur (aiunt) non potest Clericus sine licentia Episcopi alienare patrimonium, donec aliunde habeat unde vivat; ergo bene potest, si habet unde vivat, etiam sine licentia Episcopi; qui ceterum in aliquo casu, putâ ad redimendos parentes captivos, et simili, potest dare licentiam alienandi patrimonium, quamvis Clericus non habeat unde vivat. Secunda sententia, quam tenent *Led.* et *alii ap.* *Vivam* q. 7. art. 9. n. 6, dicit tales alienationem esse illicitam, sed non invalidam; imò *Suar.* de *Censur.* D. 31. sect. 1. n. 38, dicit esse validam, etiamsi Clericus non habeat, unde vivat. Tertia verò sententia, quam tenent *Croix* num. 2286. *Barb.* All. 19. num. 90. cum *Quintanad.* *Campanile*, et *Ugol.* *Escob.* num. 382. cum *Marchino*, *Cenedo*, etc. ac *Salm.* cap. 6. num. 85. cum *Vasq.* *Philib.* et *Leand.* dicit hujusmodi alienationem esse invalidam, et illicitam. Ratio, tum quia, si Clericus non habet aliunde sustentationem, nec etiam Episcopus (ordinarie loquendo, ut intelligendum est Concilium) potest licentiam alienandi concedere; hoc enim significat particula illa *donec*, *nempe* quod Episcopus tum solùm licentiam dare potest, cum clericus habet unde vivat; tum quia patrimonium connumeratur inter bona ecclesiastica, et gaudet eodem privilegio, ita ut nequeat à principe seculari subjici collectis, prout habetur in cap. *Quoniam*, de *Censib.* in 6. Ergo tale patrimonium sine licentia Epis-

copi est inalienabile. Et huic tertiae sententiæ mihi magis habet adhædere, ob Decretum S. C. quæ die 4 februar. 1652, (apud Bened. XIV, Notif. 26. n. 9.) sic respondit : « Renunciationem patrimonii, ad cuius titulum Clericus simpliciter sacris Ordinibus fuit initiatus, absque licentia Episcopi factam, non sustineri, etiam post assecutionem Beneficii ad ejus vitam sustentandam sufficientis. » Adverte h̄c aliud Decretum emanatum à S. C. Conc. 5 Febr. 1604, ubi decisum fuit non esse vetitum Clerico hypothecare patrimonium, quod eam tamen partem fructuum, quæ supersit ad ejus sustentationem, non laute, sed tenuiter vivendo, iuxta Judicis ecclesiastici arbitratum.

§. III.

De obligatione deferendi habitum, et Tonsuram.

823. Qu. I. An peccent graviter Clerici non deferentes habitum ? — 826. Qu. II. An non deferentes Tonsuram ? — 827. Quando isti ob habitum et Tonsuram dimissam, amittant privilegium fori et Canonis ? — 828. An quid teneantur Sacerdotes vi obedientiæ, quam promittunt Episcopo ? An possint Religionem ingredi, Episcopo contradicente ? — 829. Quæ obligatio sit de Missis et precibus, quæ ab Episcopo imponuntur ordinatis ? — 850. De statutis in Concordato nostri Regni.

823. — PATER ex universo Jure Canonico, Clericos teneri deferre habitum et Tonsuram Clericalem; unde ex Trident. sess. 14. cap. 6, possunt suspensi habitum et Tonsuram non deferentes. Sed quær. I. An peccet mortaliter Clericis, qui habitum non deferat? Affirmat Panormit. ap. Pal. p. 18. n. 3, etiamsi ille sit tantum in minoribus constitutus, et probat ex cap. penult. de Vita, et honest. Cleric. Alii, ut Salmant. dicunt hunc non peccare graviter (ut revera sentit communis sententia), sed non excusari à culpa veniali, eò quod ipsi quoque tenentur suo statui se conformare. Alii verò communius dicunt hujusmodi Clericum nullam habere obligationem deferendi habitum : ita Escob. n. 488. Naar. c. 25. n. 110. Holzm. n. 103. et Pal. l. c. cum Arm. Syloest. Soto, et Ang. Et huic opinioni favet constitutio Sixti V Pastoralis, edita die 31 Januarii 1588, ubi declaratum fuit, habitum Clericalem non teneri deferre Clericos non recipientes pensionem, fructus, aut bona ecclesiastica sibi in una, vel pluribus vicibus reservata, et concessa, non excedentia valorem annum 60 ducatorum aureorum de camera. Id autem certum est de Clericis conjugatis, ut habetur in cap. Joannes, de Cleric. conjug. Imò, si sint bigami, non solum non tenentur, sed etiam non possunt habitum deferre, ex cap. Alternationis de Bigam. in 6. Majus dubium est de Clericis beneficiatis, vel in sacris constitutis, an hi peccent graviter, si habitum non deferant. Per se loquendo, non dubitandum hos graviter peccare, cùm ipsi temeritatis arguantur in Trid. sess. 14. cap. 6. his

verbis : « Tanta... hodie aliquorum inolevit temeritas, Religio- nisque contemptus, ut propriam dignitatem, et honorem Cleri- calē parvipedentes, vestes etiam deferant publicē laicales... » Propterea omnes Ecclesiasticae personæ... quæ aut in sacris fuerint, aut Dignitates, personatus, Officia aut Beneficia... ec- clesiastica obtinuerint, si postquam ab Episcopo suo... moniti fuerint, honestum habitum Clericalem.. non detulerint, per sus- pensionem ab Ordinibus, ac Officio, et Beneficio, ac Fructibus...; » necnon si semel correpti denuo in hoc deliquerint, etiam per privationem officiorum, et Beneficiorum coerceri... debeat. » Et h̄c insuper notandum, quod Sixtus V in Bulla, *Cum sacro- sancta*, edita die 9 Januarii 1588 (apud Barbos. in Trid. l. c. num. 4.), declaravit Beneficiatos non deferentes habitum in urbe, mandatisque super his editis sub certo termino non obedierint, præter alias poenias, ipso facto sine ulla alia monitione privatos esse quibuscumque dignitatibus, administrationibus, Officiis, Canonicatibus, Præbendis, Beneficiis, et Præstimoniiis. Dicit autem Cajetanus Summ. 2. Cleric. Peccata, tales non peccare mortaliter, nisi adit contumacia, aut contemptus; et adhærent Escob. n. 491. et Gobat. in Exp. tract. 8. n. 769. dicentes non esse mortale, nisi sit periculum causandi contemptum. Sed oppositum omnino tenendum, quia ex Concilio patet ipsam dela- tionem habitū laicalis esse parvipensionem honoris clericalis; ita communiter Sanch. lib. 7. cap. 1. dub. 49. Renzi p. 346. q. 5. Laym. c. 12. n. 2. cum Arm. Syloest. et Väsq. Pal. p. 18. n. 3. cum Vill. Salm. c. 3. n. 7. cum Bann. et Led. Barb. Alleg. 9. n. 11. cum Abb. et Henr. Escob. n. 491. cum Reg. et Hurt. ac Bon. p. ult. num. 2. cum Nunno, et communi.

Limitant verò 1. omnes præfati AA. et quidem probabilissimè, si id fiat ad breve tempus : nisi (aiunt Salm. n. 9. cum Bannez) quis habitum dimitteret, vel occultaret, ut alios deciperet, vel ut liberè per plateas deambularet, vel ut aliquod malum com- mitteret. Et sic pariter probant Diana p. 10. tract. 13. Res. 29. et Burghaber Centur. 2. cas. 59, non excusari à mortali Cleri- cum, qui in bacchanalibus excurreret per urbem larvatus. Li- mitant 2. Holzm. n. 103. et Pal. Laym. ap. Salm. ll. cc. si adit aliqua justa causa se occultandi, nempe ad vitandum periculum mortis, vel damni gravis.

826. — Quær. II. An peccent graviter Clerici non deferentes Tonsuram, sive Coronam (licet corona revera differat à Ton- sura, sed DD. confundunt). Alii, ut Panor. Sot. Sylo. etc. apud Tamb. de Ord. c. 2. §. 6. n. 16. affirmant de omnibus Clericis ex c. Clerici, 15. de Vita, et hon. Cleric. ubi dicitur : Coronam et Tonsuram habeant congruentem. Alii, ut ipse Tamb. cum Mar- chino, Pal. p. 18. n. 3. et Renzi p. 376. qu. 5. cum Henr. dicunt hoc, secluso contemptu, non esse peccatum mortale, etiam in Beneficiatis, et Clericis in sacris constitutis; quia (ut aiunt) ex nullo textu arguitur esse de hoc grave præceptum. Alii tamen, ut Sanch. lib. 7. c. 1. n. 49. Laym. c. 12. n. 3. Escob. n. 491. et

Vasq. Leand. ac Hurt. apud eundem Tamb. l. c. dicunt Clericos in sacris constitutos, et Beneficiatos graviter peccare, si Tonsuram seu Coronam non deferant; idque confirmatum potest alicui videri ex Concil. Lateran. sub Leone X. (sess. 9. apud Merb. p. 279. qu. 15.), ubi sic habetur : « Clerici in sacris consti-
tituti barbam nec comam nutrient, sed tonsuram ferant; si
» quis contra fecerit, excommunicationem incurrat. » Sed huic responderi posset, quod hoc Concilium, præcipiendo Tonsuram, non sit locutum propriè de Corona, sed potius de abrasione comæ, innovando Canones Conciliorum Roman. sub Zacharia Papa, et Gregorio XI (apud eundem Merbes. ibid.) ubi dicebatur : *Si quis ex Clericis comam relaxaverit, anathema sit.* Unde saltem non est certum quod excommunicatio fuerit imposta in non deferentes Coronam; et etiam quoad comam deferentes, hodie propter usum plurimorum, adhuc Romæ degentium, (modo coma sit moderata), non videtur poena illa excommunicationis vigere. Cæterum, quoad qualitatem peccati pertinet, Laymann, et Escobar ll. cc. pari modo loquuntur de non deferente Coronam, ac de non deferente habitum. Probabiliter tamen ait Croix lib. 4. n. 1372. facilius mortaliter peccari non deferendo habitum, quam coronam; quis enim (dicit) arguet Sacerdotem de mortali, si per 6 vel 8 hebdomadas coronam non deferat, etiamsi nullum de ea vestigium appareat ?

827. — Plura autem hinc sunt notanda pro complemento hujus materiae. Notandum I. quod Clericus non deferens habitum, et Tonsuram, si tertio admonitus ab Episcopo non emendatur, amittat privilegium, non solum fori, sed etiam Canonis, ex cap. Contingit. 45. de sent. excom. Idemque dicitur de Clerico se immincente in negotiationibus secularibus, omissis divinis Officiis, ex cap. Ex litteris. 16. de Vita, et honest. Cleric. Idem de gestante arma militaria in habitu laicali, si post tertiam monitionem, Clericalem non resumat. Quod si talis Clericus armis militaribus induitus insuper enormitates committat, privatur privilegio Canonis, ut habetur ex cap. *Si quis suadente. Caus. 17. qu. 4.* Dubitatur autem, an hic amittat ipso facto etiam privilegium fori? Affirmant aliqui apud Fagnan. in d. cap. Contingit num. 14. Sed ipse Fagnan. cum Alexandro, Jo. Andrea, et Petro de Angar. etc. dicit, et probat ex pluribus juribus, non amittere privilegium fori, nisi post trinam monitionem. Hoc tamen intelligitur de Beneficiatis, et Constitutis in sacris, nam de Clerico in minoribus statutum est in Tridentino sess. 23. cap. 6. quod : « Is privilegio fori non gaudeat, nisi... Clericalem habitum, et tonsuram deferens, alicui Ecclesie de mandato Episcopi inserviat, vel in Seminario... aut in aliqua schola... de licentia Episcopi... versetur. » Dicunt autem hinc Salm. c. 7. n. 64. cum Farinac. et Philib., quod particula illa *Et valet pro Vel.* Sed probabiliter tenent oppositum Palaus part. 2. n. 7. et Barb. in Trident. loc. cit. n. 21. et Alleg. 12. n. 19. cum Riccio, Armendar. et Bellet. dicentes quod Clericus in Minoribus

ribus, ut gaudeat privilegio fori, teneatur deferre simul habitum et Tonsuram, et Ecclesiae deservire. Sufficit vero, quod inseriat alicui Ecclesiae, etiamsi non sit illa, cui de mandato Episcopi fuerit adscriptus, ut declaravit S. C. die 23 Januar. ann. 1603 apud Bened. XIV de Synodo l. 12. cap. 6. n. 5. Idque tantò magis currit, si nulli Ecclesiae sit adscriptus, ex alio Decreto ibid. edito i Februarii 1614. Pro his autem Minoristis non deferentibus habitum et Tonsuram, nulla præexistit monitio, ut preventur privilegio fori, prout docet Bened. XIV c. 2. n. 1. et Fagnan. in cap. *Si quis de Foro Compet.* Diximus privilegio fori; nam secus dicendum de privilegio Canonis, ut tenent Gonzal. Garcia, et Comitol. apud eundem Bened. loc. cit qui testatur hanc fuisse constantem sententiam S. C. Concilii, afferens plures ejusdem Decisiones, contra de Luca. Casu vero quo Clericus hic, non adimpletis conditionibus Tridentini, commiserit aliquod crimen, licet ipse nequeat allegare privilegium fori, potest tamen Episcopus eum sibi vindicare a Judice seculari, juxta Decretum S. C. approbatum à Pontifice, ut refert Bened. n. 4. Si tamen quis habitum dimissum reassumit, dummodo non sit in fraudem, ad pristina restituatur privilegia, ut docet idem Bened. c. 2. n. 1. cum communi DD. in cap. un. de Cleric. conjug. in 6. et pluribus Decretis S. C. Tunc autem præsumitur in fraudem reassumere, si in causa criminali jam sit in carcерem conjectus, aut dimissus sub fidejussione, ut Fagnan. in c. Magnus de Obligat. cum Decr. S. C. et idem Bened. l. c. In causa vero civili, si habitum reassumat, postquam fuerit citatus ad forum seculare. Bened. ibid. cum Decr. S. C. edito die 30 Martii 1686.

Eodem privilegio fori gaudent Clerici conjugati habitum, vel Tonsuram deferentes, et alicui Ecclesiae de mandato Episcopi deservientes, si unam solam virginem duxerint, ex c. 2. De Foro compet. Vide Salmant. c. 7. n. 69. Sed notandum, quod in cap. ultim. de Temp. Ord. in 6. prohibetur conjugatis conferri Tonsura, nisi velint ipsi Religionem profiteri, vel sacros Ordines suscipere, quod autem non licet eis sine uxoris licentia.

828. — Not. I. Sacerdos in sua Ordinatione promittit obedienciam Episcopo. Hinc queritur, ad quid teneantur Sacerdotes vi hujus obedientiae? Noster SS. P. Bened. XIV in Constitut. Ex quo dilectus, emanata die 14 Januarii 1747 (in Bullar. t. 2. n. XXV. v. De reverentia), sic explicat : « Agnoscamus Presbyterum hujusmodi promissionis vigore ea lege inter alias adstrictum teneri, ut a servitio Ecclesiae, cui addictus fuerit, discedere nequeat sine licentia Episcopi. » Hoc tamen intelligendum, nisi Presbyter, etiam Parochus, velit transire ad aliquod Monasterium, vel Regularem Canonicam, ut habetur in cap. Duo sunt. Can. 19. q. 2. Tunc enim (ut ibi statuit Urbanus II.) potest liberè discedere, etiam contradicente Episcopo. Poterit tamen Episcopus, ut ait Papa Bened. in praefata Bulla, Clericum suum revocare ex justis causis, etiam post professionem, nempe si Ecclesia ex illius absentia gravem jacturam pateretur.

ut ibi dicit *Innoc. IV*, (vide dicta *Tom. 3. l. 4. n. 75*). Per *to* autem jacturam, intelligit Pontifex læsionem sive damnum Ecclesiae, dum affert doctrinam Abbatis Panormitani, qui sic ait: *Sed si Ecclesia graviter lœderetur, esset rovocandus*. Unde concludit idem Pontifex Benedictus: *Et sic satis prouisum est etiam Episcopo, qui factum Clerici sui ad regularia Claustra, se invito, impugnare velit.*

829. — Not. II. aliquid circa Missas et preces, quæ in Ordinatione imponuntur ordinatis ab Episcopo. Quoad obligatiōnem pertinet, alii (ut *Suar. Less. Laym. et Caputaq. apud Croix. n. 2319.*) putant persolvendas esse sub mortali. Alii tamen ibi (ut *Sot. Val. Dian. Pal. Pell. Gob. etc.*) dicunt probabiliter hujusmodi obligationem esse decentiæ, non autem sub peccato; saltem tenet *Croix*, non esse sub gravi, cum id Episcopi haud declararint. Quoad applicandas autem dictas Missas, sedulò consideranda sunt verba, quæ dicit Episcopus, videlicet: « Post » primam Missam tres Missas dicite, unam de Spiritu sancto, » aliam de Beata Virgine, et tertiam pro Defunctis; et etiam » Deum pro me orate. » Ex quibus verbis rectè infert *P. Mazzota, de Sacrif. Miss. cap. 4. §. 3.* non esse obligationem applicandi prædictas Missas juxta intentionem Episcopi, dum ibi præscribitur tantum, ut initiati pro eo orent; ideoque ipsi bene possunt Missas pro aliis applicare etiam cum stipendio. Patet autem quod hujusmodi Missæ non priùs dicendæ sunt, quam adveniant dies non impediti.

An autem Neo-præbyter pro Missa, quam celebrat cum Episcopo, possit stipendum accipere? Negat *La Croix l. 6. p. 2. n. 2323.* eò quid petens Missam videatur requirere Missam cum omnibus cæremoniis et actionibus, quæ peraguntur à Sacerdote in altari. Sed aliter opinatur *Bened. XIV de Sacrific. Missæ l. 3. c. 16. n. 10.* urgens exemplum Sacerdotum Græcorum cum Episcopo celebrantium, qui alias plerumque carere deberent eleemosyna.

850. — Not. III. id quod habetur statutum anno 1741 circa Ordinationem promovendorum in Concordato inito inter Sanctam Sedem, et Majestatem nostri Regnantis Caroli III quem Deus sospitet, ubi sic habetur: I. *Niuno potrà esser da ora innanzi promosso alla prima Tonsura, se non che à titolo di Beneficio, o Cappellania perpetua, le di cui rendite, detratti i pesi, ascenderanno almeno alla metà della tassa stabilita pel patrimonio sacro della Diocesi del Promovendo.* II. *Giudicando qualche Vescovo veramente utile, o necessario alla Chiesa conferir la prima Tonsura à qualche giovanе, benchè non abbia verun Beneficio, potrà farlo; ma nel solo caso, che abbia il medesimo una pensione ecclesiastica perpetua della rendita, che ascenda almeno alla metà della tassa stabilita pel patrimonio sacro nella sua Diocesi, o l'intiero patrimonio: il quale, per evitare qualunque frode o inganno, non potrà costituirsi da ora innanzi, che unicamente sopra beni stabili, e sopra annue rendite fisse, e dovrà regolarsi*